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CIRCOLARE DI STUDIO 19/2017 

 

 Parma, 21 marzo 2017 

 

OGGETTO: Abrogazione voucher per lavoro occasionale accessorio e variazione 

indirizzi ministeriali 

 

In data 17 Marzo 2017, con Decreto Legge n.18, e pubblicazione in gazzetta ufficiale nella 

medesima data, sono stati abrogati gli articoli di legge contenuti nel Decreto Legislativo 

81/2015 che disciplinano l’utilizzo dei voucher per lavoro occasionale accessorio (voucher). 

E’ previsto però, un periodo transitorio, fino al 31.12.2017, durante il quale potranno essere 

attivati i buoni lavoro acquistati fino al giorno 17 Marzo 2017 compreso (come da 

precisazioni fornite in data 21 Marzo 2017 dall’INPS) e, nonostante l’abrogazione delle 

norme in materia, il Ministero ha precisato che la disciplina in uso dovrà essere utilizzata 

per tutto il periodo transitorio (es. attivazione tramite canale telematico e comunicazione 

preventiva via mail al Ministero del lavoro). 

 

In riferimento alla disciplina delle comunicazioni obbligatorie da effettuarsi almeno 60 

minuti prima dell’inizio della prestazione lavorativa (Decreto Legislativo 185/2016 entrato 

in vigore l’8 Ottobre 2016 e nostre circolari 30/2016 e 31/2016), il Ministero del Lavoro con 

Comunicazione del 7 Marzo 2017 ha variato alcune caselle di posta elettronica alle quali 

inviare le citate comunicazioni: 

 

COMPETENZA TERRITORIALE 

Alessandria – Asti : Voucher.Asti-Alessandria@ispettorato.gov.it 
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Molise : Voucher.Campobasso-Isernia@ispettorato.gov.it 

Sondrio : Voucher.Sondrio@ispettorato.gov.it 

Lecco - Como : Voucher.Como-Lecco@ispettorato.gov.it 

Ferrara – Rovigo : Voucher.Ferrara-Rovigo@ispettorato.gov.it 

Livorno -Pisa : Voucher.Livorno-Pisa@ispettorato.gov.it 

Parma – Reggio Emilia : Voucher.Parma-ReggioEmilia@ispettorato.gov.it 

Umbria – Perugia : Voucher.Perugia@ispettorato.gov.it 

Umbria – Terni - Rieti : Voucher.Rieti-Terni@ispettorato.gov.it 

Basilicata : Voucher.Potenza-Matera@ispettorato.gov.it 

Prato -Pistoia : Voucher.Prato-Pistoia@ispettorato.gov.it 

Ravenna – Forlì – Cesena Voucher.Ravenna-Forli-Cesena@ispettorato.gov.it 

Pordenone -Udine : Voucher.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

I nuovi indirizzi sono attivi dal 7 Marzo 2017, i vecchi indirizzi resteranno attivi fino a 

domenica 30 Aprile 2017, data dopo la quale saranno definitivamente disattivati. 

 

Lo Studio resta a disposizione per eventuali chiarimenti. 

  

     Marta Vitali 

 

                                 


